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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá obsahovým marketingem v kontextu získávání důvěry nových

klientů a budování osobního brandingu na sociálních sítích. První část práce přiblíží téma

obsahového marketingu z teoretického hlediska, jeho prvky, nástroje a možnosti využití při

budování důvěry a osobního brandingu. Praktická část se bude blíže zaměřovat na analýzu

sdíleného obsahu na profesní síti LinkedIn a současné situace vybraného klienta, který si na

této síti snaží budovat osobní branding. V závěrečné návrhové části bude vypracován plán

obsahové strategie pro daného klienta, s cílem posílit jeho osobní branding, jeho odbornost

a důvěryhodnost na sociální síti LinkedIn.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with content marketing in the context of gaining the trust of new

clients and building personal branding on social networks. The first part of the thesis

introduces the topic of content marketing from a theoretical point of view, its components,

tools and possibilities of use in building trust and personal branding. The practical part will

focus on the analysis of shared content on the professional network LinkedIn and the current

situation of a selected client who is trying to build personal branding on this network. In the

final project part, a content strategy plan for the client will be developed, with the aim of

strengthening their personal branding, their expertise and credibility on the LinkedIn social

network.
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ÚVOD

V posledních letech se obsahovému marketingu věnuje čím dál větší pozornost. Jedním

z důvodů, proč se tak děje, je změna ve vnímání klasických marketingových praktik

ze strany zákazníků, kteří jsou v současné době doslova přehlceni a unaveni množstvím

informací, které se snaží zachytit a vybojovat jejich pozornost pro své reklamní sdělení.

Z tohoto důvodu se čím dál více marketérů začíná věnovat tvorbě dlouhodobějších

obsahových plánů, jejichž cílem není vnucovat zákazníkům jejich sdělení, ale naopak tvořit

takový obsah, který zákazníka skutečně zajímá a pomáhá mu řešit nějaký problém, který

právě prožívá. Tímto způsobem se na zákazníka opět pohlíží v prvé řadě jako na lidskou

bytost s nějakými potřebami, a ne jako na zdroj zisku pro firmu. Strategie obsahového

marketingu je sice běh na delší trať, než si postupně díky kvalitnímu obsahu získá pozornost

a důvěru zákazníků, ve finále se ale tato trpělivost vyplatí daleko více než investování

do reklam, které nyní zákazníka více obtěžují, než baví.

V souvislosti s obsahovým marketingem roste také trend polidšťování firmy. Díky vlivu

sociálních sítí se daleko více zákazníků zajímá o to, kdo stojí za danou firmou, jestli

zaměstnanci skutečně žijí firemní filosofií, kterou mají napsanou na webové stránce a jak to

vypadá „v zákulisí“ společnosti. Influencer marketing již není ve světě marketingu novým

pojmem, a i když patří k vlivným marketingovým nástrojům, někteří lidé zaujímají k této

formě marketingu poněkud skeptický postoj, protože na úspěch influencer marketingu má

velký vliv to, zda spojení daného influencera s konkrétní firmou dává smysl, nebo jestli

je tato spolupráce jako pěst na oko.

V této práci se proto bude pracovat více s možnostmi využití osobního brandingu

a s myšlenkou, jak může člověk reprezentující firmu využít strategii obsahového marketingu

pro budování důvěry a vztahů se zákazníky.

V zásadě je teoretická část práce rozdělena do tří hlavních částí. V první části bude přiblížen

pojem obsahový marketing, jeho výhody a limity a všechny složky obsahové strategie.

Druhá část se bude věnovat fenoménu důvěry v obsahovém marketingu, jakožto jeho

nedílnou součástí a klíčovou ingrediencí pro úspěch obsahové strategie. Součástí kapitoly

o důvěře bude také téma osobního brandingu, které se zaměří na otázku, jak je možné využít

principy obsahového marketingu při tvorbě obsahu a získávání důvěry cílové skupiny při

budování osobní značky. Ve třetí části bude popsána metodika výzkumu.
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V praktické části bude proveden výzkum sdíleného obsahu na profesní sociální síti LinkedIn,

aby mohl být vytvořen přehled o tom, co, kdy a jak je v současné době na této síti sdíleno

a jaké reakce určitý druh příspěvků získává. Tento výzkum bude doplněn o dotazníkové

šetření, které ověří a doplní další informace z pohledu uživatelů sociálních sítí. Na základě

výsledků bude vytvořen návrh obsahové strategie, která by měla získávat lepší reakce

na příspěvky než doposud a posílit důvěryhodnost a odbornost klienta, který si buduje svou

osobní značku.

Návrh bude tvořen pro konkrétního klienta, který na profesní síti LinkedIn buduje svůj

osobní branding a zároveň reprezentuje firmu, ve které v současné době pracuje. Návrhu

marketingové obsahové strategie bude předcházet analýza současné situace klienta a jeho

dosavadních aktivit, budou vytvořeny persony jeho cílového publika a na základě

komunikace s klientem bude vytvořen jeho osobitý rukopis, který se bude propisovat

do všech jeho příspěvků a bude odlišitelný od konkurence.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBSAHOVÝ MARKETING

Rostoucí konkurence na trhu tlačí firmy, aby neustále bojovali o své zákazníky a přicházely

s novými formami oslovování, ideálně s rychlým výsledkem a výdělkem. V posledních

letech se nicméně ukazuje, že tradiční marketing je čím dál méně efektivní a do popředí

se začíná dostávat tzv. obsahový marketing.

1.1 Definice obsahového marketingu

Pojem obsahový marketing je definován několika autory, ale v odborné literatuře ještě

není pevně ustálen. Jednou z nejčastěji používaných definic poskytuje Content

Marketing Institute:

„Obsahový marketing je strategický marketingový přístup založený na vytváření a distribuci

hodnotného a relevantního obsahu tak, aby zaujal a zasáhl přesně vymezené publikum

s cílem podpořit spotřebitele v koupi produktu nebo jiné aktivitě přinášející firmě zisk.“

(CMI, 2020).

Josef Řezníček a Tomáš Procházka ve své publikaci Obsahový marketing uvádějí vedle

definice Content Marketing Institute další interpretace obsahového marketingu a vybrané

z nich jsou pro doplnění uvedeny níže:

„Obsahový marketing je tvorba neproduktově zaměřeného obsahu. Obsah musí být

informativní, poučný, zábavný, atd. Publikováním takového obsahu získáte pozornost svých

potenciálních zákazníků. Je třeba se zaměřit na témata kognitivně spojená s vaším

podnikáním a prokázat publiku svou odbornost.“ (Sam Decker, Mass Relevance).

„Obsahový marketing spočívá ve vytváření a sdílení hodnotného obsahu zdarma s cílem

přilákat pomocí něho uživatele Internetu, z nichž někteří se později mohou stát vašimi

stálými zákazníky. Obsah, který vytváříte, je úzce propojený s tím, co prodáváte či nabízíte.

Jinými slovy, při obsahovém marketingu se snažíte vzdělávat lidi tak, aby vás poznali, měli

ve vás sympatie a důvěřovali vám natolik, aby se s vámi rozhodli udělat obchod.“ (Brian

Clark, Copyblogger).

Řezníček a Procházka (2014) na závěr svého výčtu vybraných definic obsahového

marketingu vytvořili na jejich základě svou vlastní, která shrnuje popis obsahového

marketingu do čtyř bodů. Obsahový marketing je podle nich:
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- „Strategie produkce a publikace informací, které podporují důvěru a autoritu ve vaši

značku a vašich potenciálních zákazníků.

- Obsahový marketing je způsob budování vztahů a komunity tak, že vaši posluchači

mají rádi vaši značku.

- Je to marketingová strategie, která by vám měla pomoci stát se jedničkou ve vašem

oboru.

- Díky obsahovému marketingu prodáváte bez tradičních „nucených“ prodejních

technik.“ (Řezníček a Procházka 2014, s. 19).

Na základě uvedených definic lze tedy pojem obsahový marketing popsat jako strategický

marketingový přístup, jehož cílem je budování důvěry ve značku firmy a vytváření

a upevňování vztahů s klienty prostřednictvím soustavného vytváření a poskytování

hodnotného obsahu zdarma. Tento obsah není vytvářen s prodejním úmyslem, ale jeho

primárním záměrem je vzdělávat, informovat či pobavit cílovou skupinu dané firmy.

Obsah musí být vždy relevantní vzhledem k zaměření firmy a k charakteru konkrétního

produktu či služby.

Nabízí se otázka, zda je vhodné chápat obsahový marketing jako samostatnou

marketingovou disciplínu. Možnou odpověď poskytuje Content Marketing Institute,


[…]


budou krátce navrženy další možnosti, jak může posilovat svou osobní značku i mimo tuto

sociální síť.

1. Články a případové studie

Prvním doporučením je kromě příspěvků, které jsou omezeny na počet znaků, psát také delší

a články nebo případové studie, které budou stále spadat do kategorie vlastního vzdělávacího

obsahu. K publikování může klient XY využít dvě platformy zcela zdarma, a to v rámci

profesní sítě LinkedIn, která umožňuje, kromě zveřejňování příspěvků, videí a událostí, také

publikování článku. Další platformou, kde může klient své články a případové studie

po domluvě zveřejňovat, je portál Psychologie pro každého, který úzce spolupracuje

se soukromou univerzitou, pro kterou klient XY pracuje. Pokud se klient XY rozhodne

rozšířit svůj obsah tímto směrem, bude mu doporučeno publikovat na obou platformách

kvůli širšímu dosahu a větší příležitosti zasáhnout svou cílovou skupinu.

2. Videa

Dále je klientovi XY do budoucna doporučeno proložit psané příspěvky krátkým video

sdílením, protože jak bylo popsáno v teoretické části, video formát umožňuje divákům

vnímat i neverbální komunikaci, tón hlasu, celkový projev a vyzařování tvůrce videa, což

může velmi přispět k posilování důvěry a vztahů s cílovou skupinou. Video je opět možné

sdílet na LinkedIn profilu, pokud by ale klient zjistil, že tento formát obsahu

je nejefektivnější, bylo by mu doporučeno využít i další platformy, na je příklad YouTube

nebo osobní Facebook profil klienta XY.

3. Podcasty

I když se podcast v dotazníkovém šetření umístil až na posledním místě oblíbených formátů,

má klient díky své práci pro soukromou univerzitu příležitost využít služby nahrávacího

studia, se kterým univerzita úzce spolupracuje. Díky tomu má možnost vytvářet velmi

kvalitní podcastový obsah, a proto je do budoucna doporučeno vyzkoušet i tento formát

k oslovení cílové skupiny. Pokud by se klient XY rozhodl tento formát obsahu vyzkoušet,

má možnost pro začátek vydávat své nahrávky na portálu Psychologie pro každého,

se kterým soukromá univerzita spolupracuje.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zaměřila na téma obsahového marketingu a jeho možnosti využití při

budování a posilování důvěry na sociální síti LinkedIn. V teoretické části bylo přiblíženo

téma obsahového marketingu a byly popsány základní prvky obsahové strategie, na jejichž

základě vznikla struktura návrhu marketingové strategie pro klienta XY v projektové části

práce. Protože jednou z hlavních silných stránek obsahového marketingu je posilování

důvěry vůči značce nebo firmě, zaměřila se teoretická část zvlášť také na téma důvěry a její

budování a posilování v online prostředí za pomoci tvorby osobní značky.

Praktická část práce se zaměřila na zpracování výsledků dvou výzkumů, které se navzájem

doplnily a poskytly aktuální informace pro tvorbu účinné obsahové strategie. První výzkum

se zaměřil na obsah zveřejňovaný na profesní sociální síti LinkedIn, který byl zaznamenán

podle předem stanovených paramentů. Díky tomu vznikl přehled o různých typech obsahu,

které jsou v současné době na LinkedIn sdíleny a jak na jednotlivé typy obsahu reagují

uživatelé této sociální sítě. Druhý výzkum proběhl formou dotazníkového šetření a zjišťoval

názory uživatelů sociálních sítí na různé typy a formy obsahu, které sdílí určitá firma,

značka, podnikatel nebo prodejce. Výsledky těchto výzkumů poskytly informace o tom,

o jaký druh obsahu mají uživatelé sociálních sítí zájem , a naopak jaký druh obsahu

je doporučeno z obsahové strategie vypustit nebo omezit.

Diplomovou práci zakončuje projektová část, která se zaměřila na tvorbu obsahové

marketingové strategie pro konkrétního klienta, který se snaží na profesní sociální síti

LinkedIn budovat svou osobní značku a oslovovat cílovou skupinu. Díky poznatkům

z teoretické části a aktuálním datům získaným v praktické části byl vytvořen obsahový plán

na následující tři měsíce, jehož cílem je posílit jak osobní značku klienta, tak jeho

důvěryhodnost v online prostředí.

Plán obsahu se opírá nejvíce o vlastní vzdělávací obsah, díky kterému bude posílena

odbornost klienta v jeho oboru. Dále se plán zaměřil na tvorbu osobních příspěvků

pro posílení důvěry vůči klientovi, doplněné cizími vzdělávacími příspěvky, které odkazují

na další autority v oboru. Obsahový plán dává vymezený prostor i prodejním příspěvkům,

které klient potřebuje na svém profilu sdílet. V souladu se strategií posilování důvěry je ale

prodejním příspěvkům vyhrazen v obsahovém plánu nejmenší prostor. V závěru projektové

části byly klientovi předloženy další návrhy, jakým směrem je možné obsahovou strategii

pro posilování jeho osobní značky dále jít.
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Jak se čím dál více firem přesouvá do online prostoru, klasické marketingové metody již ke

zviditelnění a odlišení se od konkurence nestačí, a proto je důležité soustředit se na postupné

vytváření dlouhodobého vztahu jak s cílovou skupinou, tak se stálými zákazníky a nabídnout

jim obsah, jehož cílem není primárně prodej, ale obohacení cílové skupiny. Obsahový

marketing je v tomto případě klíčovým marketingovým přístupem, do kterého se vyplatí

investovat čas i finance, protože důvěra klienta se nezíská po zhlédnutí tří minutové reklamy,

ani míjením billboardů cestou do práce, nebo po jedné obchodní schůzce s cizím

obchodníkem a neznámým produktem. Důvěra se získává pomalu a postupně, a proto by

měla být obsahová strategie součástí každého marketingového plánu.
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