Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Petra Durcová
Název práce Návrh obsahové marketingové strategie pro budování důvěry na sociální síti
Obor/forma studia MK PS Rok 2020-2021
Autor posudku RNDr. Zuzana Wroblowská, Ph.D.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 c
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50 b
6 Splnění cíle práce 60 b
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,41 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- V teoretické části lze určitě ocenit hloubku literární rešerše a množství zdrojů, se kterými autorka při studiu teoretických východisek pracovala.
- Na projektové části práce oceňuji detailně rozpracovaný obsahový plán, který je plně využitelný pro zamýšlený účel.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- I přes výše uvedené ocenění zpracování teoretické části namítám, že klíčovými pojmy, jakými jsou marketing, značka či marketingová strategie autorka nevěnovala žádný prostor. V textu str. 12 je nepřesně uveden zdroj, není zde správně uplatňována zásada tzv. vnořené citace. V celé práci chybí rozlišování internetového a knižního zdroje.
- Téma práce je zpracováno originálně, práce je přehledná a čtivá. I přesto, mám za to, že kvalitu praktické části snižují některá rozhodnutí, například o zařazení uživatelů jiných sítí než LinkedIn do vzorku respondentů, a nesrovnalosti v postupu, k jejichž zmapování vedou mé otázky, viz níže.

Otázky k obhajobě:

- Proč jste ve 2. části výzkumu nezařadila do výběrového souboru pouze uživatele LinkedIn?
- Co Vás vedlo k zařazení obsahů prezentujících nějakou soutěž nebo dárek mezi oblasti zkoumané v 1. části výzkumu na síti LinkedIn?
- Čím si vysvětlujete absenci motivace komentovat na sociálních sítích kategorii „cizí vzdělávací příspěvky“?

Ve Zlíně dne 3. 5. 2021

Podpis: